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cC=D (Keq =1.3)
livello : 10:0
energetico

Equilibrio

Equilibrio







Alimenti
Prodotti di rifiuto

Alimenti

Prodotti di rifiuto «

ADP +

ATP
energia
ossidativa— lavoro
R

ATPXMacromolecole
ADP Precursori

ATPxLavoro eseguito
ADP/ -Esigenza di lavoro

energia chimica (biosintesi)

G382 energia meccanica (contrazione
muscolare)
energia osmotica (trasporto attivo)
energia radiante (luminescenza nelle
lucciole, ecc.)
. PO . - 1 i i icl
energia chimica dei energia elettrica (organi elettrici
ADP + P;

processi catabolici LHG TSRCY S
(fosforilazione)




Molecole organiche
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Composto

Prodotti di idrolisi

AG®'(pH7) keal/mole

P

Fosfoenolpiruvato

1,3-difosfoglicerato -
Carbamil-fosfato
Anidride acetica
Acetil-fosfato
Succinil-CoA
Creatina-fosfato
Fosfoarginina
APt
Acetil-CoA
Valil-tRNA
et
Pirofosfato
- UDP-glucoso
Saccaio_so )
Mg ATPZ
glucoso-1-P

3-

maltoso (o glicogeno)

asparagina
glucoso-é-P
Amp%
gliceroloP

- Creatina + HPO %

Piruvato + HPO%_'
3-fosfoglicerato + HPO‘%- +H"
H,N-COO +HPOZ +H"

2 acetato” +2H"

acetato + HPO%’ +u*
Succinato?” + Hz+ + CoA
Arginina +HPOY"

AMP?” + pirofosfato’” +H*
acetato” +H* + CoA -
Valina +tRNA +H*

ADP¥ +HPOZ +H"

| 2HPOZ +H'
~ ghucoso + upp¥ +H*

glucoso + fruttoso

. - P-4 ot
MgADP” +HPOS +H
glucoso +HPOZ"

. 2 glucoso

aspartato” + NHZ
glucoso +HPO re
adenosina + HPO42_'
glicerolo + HPOZ

— 14.800
—13.000-
—12.300
~ 11.800
= 11.400
—10.400
—~10.300
— 9.100
~ 8.900
— 8.400
8.400
8.200 (— 7300)
8.000
17.300
7.000
5.700
5.000
4.000
13.600
3.300
2.300
2.200

14,8
13,0
12,3
11,8
11,4
10,4
10,3

9.1

8,9
8,4

8.4

8,2 (7,3)
8,0

7,3

7,0

5,7

5,0

40

36
3,3

23

2.2




Piruvato
! Acidi grassi

STADIO 1

Acetil-CoA
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Ossalacetato Citrato

Isocitrato
Malato CICLO
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Fumarato a-Chetoglutarato
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Trasportatori elettronici
ridotti
NADH, FADH:2
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STADIO 8




FASE DI INVESTIMENTO
ENERGETICO
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2 i | Piruvato Piruvato

+ Lattato < Lattato

FASE DI PRODUZIONE ‘
ENERGETICA _ Nel fegato Nel muscolo

idADP

?OO“ COO
|
(i:‘:O + NADH + Ht — H—C—O0OH + NAD'
|
CHs CHy

Piruvato L-Lattato




+ ADP + H'
HO

AG™ = - 4000 calmole OH

OH
o -D-Glucosio n-D-Glucosio-6-fosfato




+ ADP + H*

AG™ = - 4000 callmole OH

OH
o -D=-Glucosio a-D-Glucosio-6-fosfato
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OH AGY™ =+ 400 calimole OH

w-p-Glucosio-6-fosfato p-Frutiosio-6-fosfato

6 &
ocr, >ocH, 1
2 Mg+ CHEO@
“ HO — ; Ho A2 + ADP + H*
4 ) OH
OH 3 AG™ = - 3.400 calmole OH 3

p-Fruttosio-6-fosfato p-Fruttosio-1,6-bisfosfato

3 [ !
CH,OH CH,0<P>
AG® = + 5.700 calimole ¢

Diidrossiacetone | D-gliceraldeide-
p-fruttosio-1,6-bisfosfato fosfato 3-fosfato




+ NAD™ + P, —— + NADH + H*

AGY =+ 1.500 calimole

p-Gliceraldeide-3-fosfato 1,3-Bisfosfoglicerato

24 _
+ ADP — + fﬁ[}\;

l
H—C—OH

AG® = - 4,500 calmole |
CH,—0O <F> CH,—O <F>

1,3-Bisfosfoglicerato 3-Fosfoglicerato
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cH, —0 >

3-Fosfoglicerato

Fosfoenolpiruvato

AG™ =+ 1.000 cal/mole

AG™ =+ 1.000 cal/mole
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CHS

AG" = -7 500 calimole

Piruvato
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